El Grupo Mapco tiene como objetivo mantener el nivel de sus disponibilidades por un importe que le permita

asumir sus pasivos financieros en los próximos 30 días. El perfil actual de la deuda permite al Grupo mantener

una posición de caja para el servicio de la deuda, de acuerdo con sus vencimientos.

vi) Riesgo de inversión de activos en el extranjero

Al 30 de septiembre de 2019, Copec mantiene inversiones en el extranjero que le permiten controlar 58,52% de

la colombiana Organización Terpel S.A. y sus subsidiarias, empresa con moneda funcional peso colombiano, y

el 100% de la norteamericana MAPCO, cuya moneda funcional es el dólar estadounidense. Como resultado de

lo anterior, Copec tiene, al 30 de septiembre de 2019, una exposición en su estado de situación financiera

consolidado equivalente a MMCOP$ 2.212.520 por parte de Terpel y de MMUS$578 por parte de MAPCO. Los

efectos de las variaciones de los tipos de cambio relevantes se registran en reservas patrimoniales.

Se realizó una sensibilización de la exposición resultante de la inversión en Colombia, que se muestra en la

siguiente tabla:

Inversión MM COP$ Variación % $ por 1  COP$ Inversión MM$ (Pérdida) Ganancia MM$ (Pérdida) Ganancia MMUS$

2.212.520 15% 0,2406 532.430 69.447 95

2.212.520 10% 0,2302 509.281 46.298 64

2.212.520 5% 0,2197 486.132 23.149 32

2.212.520 - 0,2029 462.982 0 0

2.212.520 -5% 0,1988 439.833 (23.149) (32)

2.212.520 -10% 0,1883 416.684 (46.298) (64)

2.212.520 -15% 0,1779 393.535 (69.447) (95)

AntarChile S.A.- Estados Financieros Consolidados Intermedios a septiembre 2019

 87

Por su parte, se realizó una sensibilización adicional para la exposición por la inversión en Estados Unidos, que

se muestra en la tabla a continuación:

Inversión MUS$ Variación % $ por 1 US$ Inversión MM $ (Pérdida) Ganancia MM$ (Pérdida) Ganancia MMUS$

578.342 15% 837,44 484.328 63.173 87

578.342 10% 801,03 463.270 42.115 58

578.342 5% 764,62 442.212 21.058 39

578.342 - 728,21 421.154 0 0

578.342 -5% 691,80 400.097 (21.058) (29)

578.342 -10% 655,39 379.039 (42.115) (58)

578.342 -15% 618,98 357.981 (63.173) (87)